[6] Buhârî, Sahih-i Buhârî (İstanbul: Pamuk Yayınları, ts.), 1/155.

[7] Ahmet Gündüz, “İbadetlerde Kolaylık Anlayışı ve Kur’an’ın İbadetleri Yapılabilir Kılması”,
Şarkiyat İlmi Araştırma Dergisi, 9/2 (18) (Kasım 2017), 725-732.

[8] Abdürrezzâk, el-Musannef, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî,
(ö. 211/826-27), thk. Habıburrahman el-Azamî (Beyrut: 1972),3/39-41; Müslim, Ebü’l-Hüseyn
Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875) Sahihü’l-Müslim, thk: Muhammed
Fuad Abdulbaki, (Beyrut: Dâr-u Ahyâ’il Kütübü’l Arabiyye, 1374/1955), “Salâtu’l-misâfirûn,
139; Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889) es-Sünen, thk.
Raid b. Sabrî b. Ebî Alafe (Riyad: Dârû’l-Hıdâre, 1436/2015), “Tetavvu’”, 17 (No.1304); Nesâî,
Süneni’n -Nesâî, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dârû’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1406/1986),
“Kıyamu’l-Leyl”, 2 (No.1601).

[9] Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, çev. Hayrettin Karaman, (Ankara: DİB Yayınları, 2006),
Bakara 2/185.

cemaatin ihtiyaçlarını göz önüne alarak namazı cemaate zorlaştırmamanın

gereğini göstermektedir.[16]

[10] Gündüz, “İbadetlerde Kolaylık Anlayışı ve Kur’an’ın İbadetleri Yapılabilir Kılması”, 725-
726.

[11] Buhârî, “İman”, 29; ; Ebû Dâvûd, “Tetavvu”, 27 (No.1368).

[12] Malik b. Enes, (ö. 179/795). Muvatta, thk: Muhammed Fuad Abdulbaki (Mısır: Dârû İhyâi’l-Kü-
tübi’l-Arabiyye, 1370/1951), “Hüsn-ü Hulk”, 2; Buhârî, “Menâkıb”, 23; Müslim, “Fedâil”, 77

[13] İbn Sa’d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî
(ö. 230/845). Tabakatü’l- Kübra (Beyrut:b.y., 1968), 3/583; Buhârî, “Megâzi”, 60; “Fiten”, 22;
İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö.
630/1233). Üsdü’l-gabe fi marifeti’s-sahabe (b.y: Dâr Şa’b, ts.), 4/376-377.

[14] İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887). es-Sünen, thk.
Muhammed Fuad Abdulbaki (Kahire: Daru Ahyâî’l Kütübû’lArabiyye, 1952), “İkâme”, 48
(No.987).

[15] Abdurrezzâk, 2/364; İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebû Şeybe İbrâhîm
el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849). Musannef, thk. Abdulhalik el-Afgani (Karaçi: İdaretü’l-Kur’an
ve’l-Ulumi’l-İslamiyye, 1987), 2/57; Buhârî, “Ezân”, 65.

[16] Nevzat Âşık, İbadette Aşırılığa Karşı Hz.

Cebel’in gündüz namazlarını Resûlullah ile kıldığı,
yatsı namazını ise kavminin yanına giderek kıldırdığı şeklinde bir ifade geçmektedir.
bkz. Aynî, Umdetü’l-Kârî fi şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Darü’l Kitabül-İlmiyye, ts.), 5/346.

[19] Müslim, “Salât”, 178; Ahmed b. Hanbel, (ö. 241/855). Müsned (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,
1969), 5/74. Aynı hâdisenin farklı anlatımlarında namazı terk ederek giden adamı gören
Muâz’ın “muhakkak ki bu adam münafıktır” sözünü duyan zatın giderek durumu Hz. Pey-
gamber’e anlattığı bildirilmektedir.

Enes, “Kasr-ı salât”, 3; Abdurrezzâk, el-Musannef, 2/545; İbn Ebû Şeybe, el-Musannef,
2/456; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/241; Müslim, “Salâtu’l-misâfirûn”, 53; Ebû Dâvûd,
“Salâtü’l-sefer”, 5 (No.1212); İbn Mâce, “İkâme”, 743 (No.1079); Nesâî, “Mevâkıt”, 42 (No.
586); Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî (ö. 458/1066). es-Sünenü’l- Kübrâ, (Hayda-
rabad: Dairetü’l-Maarifi’l-Osmaniyye, 1356), 3/162.

[27] Malik b. Enes, “Kasr-ı salât”,4; Abdurrezzâk, el-Musannef, 2/555; İbn Ebû Şeybe, el-Musannef,
2/456; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1/223; Müslim, “Salâtü’l-misâfirûn”, 53; Nesâî, “Mevâkıt”,
44 (No. 589).

[28] Seferilikte namazın kısaltılması hususu Kitap, sünnet ve icma ile sabit olmakla birlikte
nasıl uygulanacağı ve bu durumun azimet mi yoksa ruhsat mı olduğu ve hangi mesafeden
itibaren uygulanmaya başlayacağı konusunda mezhepler arasındaki görüş farklılıklarına
dair ayrıntılı bilgi bkz. Mustafa Baktır, “Seferilikte Azimet ve Ruhsat”, Seferilik ve Hükümleri,
325-336; Davut Yaylalı, “Seferilik Hükümleri”, Seferilik ve Hükümleri, 247-282.

[29] Nisâ 4/101.

[30] Vakıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Eslemî (ö. 207/823). Kitâbü’l Meğazi, thk.
Marsden Jones (Beyrut: Alemu’l Kütüb, 1965), 2/871, 3/926, 1015; Abdurrezzâk, el-Musannef,
2/516; İbn Sa’d, Tabakât, 2/137, 168; İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, 2/447-448-450; Ahmed b.
Hanbel, el-Müsned, 4/430-431; Buhârî, “Taksîr”, 1; Müslim, ”Salâtu’l-misâfirûn”, 12; Taberî,
Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî (ö. 310/923). Tarihû’l-Ûmem ve’l-
Mulûk, thk. Muhammed Ebû Fadl İbrahim, (Beyrut: Darû’l-Saydan, ts.), 3/69; İbn Kayyım
el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b.

taplarının zaman içinde karşılaşabileceği sorunları, zorlukları öngörerek

çözümler sunmaktadır.

2. İtidal Üzere Olmak
İslâm dini aşırılıklardan sakındıran, ifrat ve tefrit boyutuna düşmeden

daima itidalli olmayı emreden bir dindir. Yüce Allah Kur’ân-ı Kerim’de

el-Hanbelî (ö. 751/1350). Zâdu’l-Mead fi Hedyi Hayri’l-ibâd, thk. Şuayb el-Arnavud, Abdülkadir
el-Arnavud, (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1988), 3/561.

[31] Buhârî, “Taksîr”, 34-35; Müslim, “Salâtu’l-misâfirûn”, 8.

[32] Müslim,”Salâtu’l-misâfirûn”, 4.

[33] Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/544; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/160.

[34] Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/557; İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, 2/439-440; Ahmed b. Hanbel,
el-Müsned, 2/250, 433; Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir, “Salât”, 124 (No.167); İbn
Mâce, “Salât”, 8 (No.791).

[35] Abdurrezzâk, el-Musannef, 1/ 54-55; Buhârî, “Vudû”, 54; Şiblî, Asr-ı Saadet, 2/16; Ebû’l Ferec,
Nureddin Ali b. Burhaneddin İbrahim b. Ahmed el-Halebî.(ö. 1044/1635) İnsanü’l-Uyûn ve
Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn, (Kahire: yy., 1965), 1/429.

Enes, “Salâ fi Ramazan”, 1; Abdurrezzâk, el-Musannef, 4/265; İbn Sa’d, Tabakât,
1/468; Buhârî, “Ezân”, 80; “Teheccüd”, 5; Ebû Dâvûd, “Şehr-i Ramazan”, 1 (No.1373); Müs-
lim, “Salâtü’l-misâfirîn”, 177; Nesâî, “Kıyamü’l-leyl”, 4 (No.1604); Beyhakî, Sünen; 2/494.

[49] Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/159; Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre Musa b.
Dahhak es-Sülemî (ö. 279/892). el-Camiu’s-Sahih (Sünenü’t-Tirmizî), thk. Ahmed Muhammed
Şakir, Riyad: el-Mektebeti’l-İslamiyye, ts., “Salât”, 346 (No.477).

[50] Müminûn 23/9; En’âm 6/92; Meâric 70/34.

[51] Bakara 2/238-239.

[52] Yusuf el-Kardavî, İslam’da İbadet Mefhumu, ter. Hüsâmeddin Cemal (İstanbul: Nida Yayınları,
2014), 271.